⁵⁴ Texto compuesto hacia el año 906: «8. Si locus sit in secretario aut juxta altare praeparatus ubi aqua effundi possit ubi aqua effundi possit quando haec abluuntur, et si vas ibi dependeat ubi sacerdos manus lavet post perceptionem corporis et sanguinis domini, et presbyter, diaconus, aut subdiaconus ibi primo corporale lavet. 9. Inquirendum si pyxis semper sit super altare cum sacra oblatione ad viaticum infirmis.»: REGINO DE PRUMS, *De Synodalibus causis. Admonitio de inquisitione*, 8 y 9, en MIGNE, J.P., PL., col. 187.

⁵⁵ «Statuimos ut in cunctis ecclesiis chrisma et eucaristia sub fideli custodia clavibus adhibitis conservetur: ne possit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia vel nefaria exercenda»: GARCÍA Y GARCÍA, A., *Constitutiones Concilii quarti Lateranensis una cum commentariis glossatorum*, Citta del Vaticano, 1981, p. 67.

⁵⁶ «Item, que guarden bien el Corpus Domini et la crisma et el olio et las aras et el calez en la arca o en otro lugar so clave. Et quien esto non fezier, avera pena ela que nos ponemos en esta constitucion, sen la otra persona que lli porna el obispo o so arcediano o so arcepreste, qual se pagar. Et qualquier clérigo o sacristan que non ovier las vestimentas limpias et non gardar el Corpus Domini et la crisma et el olio et la ara et el calez commo de suso es dicho, peche v. Soldos por cada negligencia. Et si por aventura non guardar el Corpus Domini et olio et la crisma et la ara et por muy negligente, aya muy mas grave pena. Et si por aventura, por mala guarda en algunas destas cosas sobredichas fuesse fecho algun mal, aya mas grave pena»: 1262 ó 1267, Syn. Hisp. III, León, Sínodo de Martín Fernández, 1.13 p. 237.

«Statuimos quod quilibet rector teneat sub clauē in archa intra ecclesiam Corpus domini, aram, corporalia, calicem et patenam, et oleum baptismale et infirmorum. Quod nisi fecerit, pectet pro quolibet excessu v. Solidos monete predictae. Et si inde aliquid mali secutum fuerit, grauius puniatur. Calicem tamen poterit clericus sub clauē loco securo extra ecclesiam custodire»: 1289, Syn. Hisp. I, Santiago de Compostela, Sínodo de Rodrigo González León, 3.15, p. 276.

evitar profanaciones, ya que en la Edad Media estaba muy extendido el vicio de robar los óleos o el ara para emplearlos en sortilegios y encantamientos. De esta forma, lavabo y reserva eucarística pasan a compartir espacio, en una especie de armario-sacristía que recuerda al *secretarium* de la Iglesia antigua. Por esta razón, cuando en una alacena se ven las marcas de una reja y dentro de ella hay una piscina eucarística, no hay la menor duda de que corresponde a un sagrario.